
　市役所所在地 927-1295　珠洲市上戸町北方１字６番地２ 泉  谷  満寿裕 人

　電話　・　ＦＡＸ 0768(82)2222　　0768(82)5685 水　元　英　樹 15 (15) 人

　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ http://www.city.suzu.ishikawa.jp/ （　）内は次選挙の定数

　花 つばき 木 赤松 鳥 うぐいす 向　山　忠　秀 人

　　経営体

経営体

平

17 販売農家数 　　戸 　　　0.3ｈa未満 

・ 主業農家 　　　0.3～1.0

2 準主業農家 　　　1.0～3.0

・ 副業的農家 　　　3.0～5.0

1 　　　5.0～10.0

　人 　　　10.0ha以上

１戸当り世帯人員 　人

平 ｈａ （家族経営） ａ

平1７．1０．1(国勢調査) 　 17 　総　　　　数

平1７．1０．1(昼間人口） 　 ・ 田
平１９．1２．1(県推計） 　　 2 畑

・ 　　　樹園地

人 人 人 人   　  人 人 人 1

平 千万円

17  　 男
・ 　  女 ｈａ ｔ

10 平

・ 人 人 人 人   　  人 人 人

1 18

 　 男

　  女 年

外国人登録者数　平19.12.31 人

平

⒘ 人 人 人 人 人 （平１9．２．１）

⒑ 男
1 女

第１次産業 人 人 人 経営体 経営体 経営体 経営体

　頭 　頭 　頭 百羽

第２次産業 人 人 人

平 ｈａ

17

・

平 第３次産業 人 人 人 2 ｈａ ｈａ ｈａ

17 ・

・ 1

10 ㎥

・ 生

1 産 ｋｇ

量

漁 　沖合・

業 平

人 人 人 経 18

平 営 年

18 体
年 人 人 胎 件 件 人 人 海

面

漁 平 総　　　　数 ｔ t

　　(平１８．１０．１） 業 18 隻

　   漁 年

穫
量

総　 　数 (平１６．６．１）  

農  林  漁  業
鉱　      　　業
建  　設　   業 店 　人 百万円

製 　 造 　  業   総　　　計
電気・ｶﾞｽ・熱供給・水道業

情 報 通 信 業  　 卸　  　売 　　 業
運 　 輸 　  業  　 小　　  売　 　 業
卸売 ・小売業
金融 ・保険業
不  動  産  業
飲食店，宿泊業

医 療 ，福  祉
教育，学習支援業

複合サービス事業

サ ー ビ ス 業
公             務 - - 23      285          

- 974          6       
-             - -             -       

実 数 67

36           

藻　　類

270 233          31           6       

289

16.0

自然動態（人口千人対）

3.0

民　営　事　業　所

　３  事　　業　　所

388

人
口
動
態

1       

14.9

18
比 率

貝　　類

区    分

魚　　類

69

3.8 1.03.7

233

医 療 ・ 福 祉

複合サービス事業

サービス業(他に分類されないもの) 

教 育 ・ 学 習 支 援 業

出　生 死　亡

分類不能の産業

区　分

　豚

156

111

区　　分

果　　　樹 21

55

乳　牛

146

-

経営体

定　　置 遠洋漁業

5,500

-

31,200

19,304

漁  獲  量

（平18年）

経営体

20,066

-

計
そ の 他

平成18年

漁船10ｔ未満

沿    岸    漁    業

海面養殖

X

経営体

19

3,541

年
齢
階
級
別
人
口

 区分

 区分

292

811377 409

241

35～39

14,590

525

299

1,199

84

102

公務（他に分類されないもの）

382

818

524

317

410 200

区　分

経営体

総　面　積

森林以外の草生地

18,699

43現況森林面積

国　有　林

1

-
47

156

16,143

29,278

農業産出額　（平成１8年）

2,122

産   業　 分　 類

1

公　有　林

-

X-

私　有　林

206

32

145

230

32

-

　収　穫　量

52

21

14

31

73

1,183

18

面        積

109

246

820
227

872

区        分 １経営体当たりの面積

468

4,159

3.5

1,328

828

113

51

32

経営体 経営体

71

3

396

卸 売 ・ 小 売 業

製 造 業

飲 食 店 ・ 宿 泊 業

運 輸 業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

電気・ガス・熱供給･水道業

林 業

5,239

建 設 業

漁 業

鉱 業

8,841

42

1,851

2,582

総　　　　数

6

62

4

市 長
副 市 長
収 入 役
議会 議長

世帯

本県面積に ％

-
2       

-             
-
-       

2

28
20

-       -             16           10           3       - 273          29

24
33 11

22 27
16      -

- 334
395
41

507

46
463

家具・什器 ･機械器具

-             

159
132

365          

区　　　分

情 報 通 信 業

1,228

109
23

-
472-

産
 

業
 

別
 

就
 

業
 

者
 

数

234

店　　舗 　数 従　業　者　数

6

212
1,296

1,508433

384

79-10

1,411

X
X

6,347
1,959100

2

3

15

6

326

4

45
110 47

2             

7

１～４人

896 297 35

1

-       

3
3

-

派　遣

下　請５～29人 30以上

従業者規模別事業所数

11
131

-

21
31

980
1,171-

-

-
-

1             
-

1 -
2

15
84

34

12

305 272

-

2.1

546

社会動態（人口百人対）

そ の 他

　８  商　　　　　業    1,042

国・地方公共団体
事業

所数

従業者数
　　  （人）

葉たばこ

食用きのこ類

16

（平17年）

787

31

-

転　入

　６  林　　　　　　業

65歳以上

1,446

4,640
-六条大麦

大　　　豆

米

652

 総　面　積 

田 農
 

家
 

数
 

等

農業経営体数

経　営　耕　地　規　模　別

総　　　数

1,175

 地目別

 面　 積

(平19. 10. 1) 247.20

総　数

ｈａ ｈａ

対する割合

9,016.2 1,709.1(平19.1.1)

 区　　　　分 世帯数
総数

1,432.0     

男

484

16,122

うち家族経営

職　 員 　数
議 員 定 数

有 権 者 数

5.91

ｈａ

平均

5,003.6

宅地

ｈａ

人　　　　　　　　　　口

ｈａ

　　　町（字）

ｈａ

33

2,312

40

1

135

202

589

40

331

6,488

-             

-       

-       
-             
-             
-             

-       

-             

1,476
-       

-       

5,485122

49

各 種 商 品

飲 食 料 品

自動車 ・自転車

そ の 他

13,135

X
-

年間商品販売額

560

1
15-       

78

-             
-             

 従業者数
　　　  （人）

1- 166

-
-

22
-             

5
10 -

-             -

林
野
面
積

132

886

6

2,425

1

2

 事業所数
　　（箇所）

15
3

89
164

6
13

33

2

413

6

織物・衣服・身の回り品

-       
128

主
要
林
産
物

　７  水　　産　　業

610

247

669

素　　　　材

105

町（字）数

(平19.4.1) 

210

区    分 　　面　　　積

6,740

-

人/㎢

356

㎢

販売農家人口
人口密度

　１  土　　　　　　地

　２  人　　　　　　口

441.6 224.1

原野畑 山林

18,050 8,289

     　　  人

　４  農　　　　　業

ｈａ

78

その他

205.7

1,207

世帯   　　     人

人員

242

367          

375

350

303 320

794

173

総数

-
17,1396,449

0～４歳

483 653 742

人

10～14

18,133

５～９

8,290
7,825

6,515 84.9

人

20～24

9,314

15～19

女
つき男

女100に

9,761

9,843 84.2
84.0

  　　     人
耕
地
面
積

55～59 60～64

334

25～29

399

226

626

298

340

696618

4,048

73.0

69.3

30～34

2.77

2,692

2.66
-

703

4,501

6,590

2,089

非労動力

123

区  分 総　　数
人　　　口完全失業者就　業　者計

404

281

4,737

46

労
働
力
状
態

労　　働　　力　　人　　口

11

1,020

女

53

767

1,490

1,526

14

1,042

319

転　出

194

婚　姻

920

-

離　婚

-

（死産は出産千人対、他は人口千人対）
死　産

266

1,562

149

5

640

12

910

9,170

1,084

16,172

区　　　    分

4,335

4,958

総　数

7,331

9,574

4,212

男

農 業 490 610

13

採　卵　鶏肉　牛

飼養経営体数

飼養頭羽数

…

　５  畜　　　　　　産

主
要
農
作
物
収
穫
量

68

牧　　　草

977

総数 1,696

885682

703

363 533

50～54

740

総　　数

411

473

820

45～49

178

40～44

1,006 1,385
野　　　菜

6

養  殖  量 動力漁船数



基 基  きらり珠洲　　・人が輝くまちづくり　　　・半島の自然を活かし未来へ伝える環境共生型のまちづくり 主 ・観光誘客・交流対策事業 ・市内小中学校耐震補強事業

本 本 要 ・地域雇用創造推進事業 　

構 計  ・安全・安心な定住を支える快適居住のまちづくり 事 ・生活バス路線運行対策事業 　

想 画  ・誰もが健康で元気に暮らす助け合いのまちづくり  ・市民に開かれた行政と足腰の強い財政の確立 業 ・旧珠洲駅跡地利活用事業

（平１８．１２．３１）

＊は平１9．４．１

     

人 保護施設 箇所 人 児童福祉施設 箇所 人

     救護施設 養護施設等

老人福祉施設等 厚生施設

老人ホーム 保　育　所

老人福祉センター 乳児院・助産施設

老人憩いの家 母子生活支援施設

身体障害者更生援護施設 肢体不自由児施設

知的障害者（児）施設

（平18年度） 人 　　民生委員

　　１人あたり療養諸費 円 （児童委員）

国民年金　　被保険者数 （平18年度） 人 人

　給付総額 千円

平

⒙

⒋ ｍ ｍ ｍ ｍ ％ ％

1

台

交 平 台 台

19 台 台

通 ⒊ 台 台 台

31 台 台

(  )内の数は、広域事務組合等のもの。

平 平

19 18

　医 平 ⒋ 箇所 箇所 人 年 件 件 件 人 人

　療 ⒙ （平19．12．１） 1

　施 ⒑ 床

　設 1 平 平

　医 平 19 台 台 人 18 件 棟 ㎡ ａ 千円

　療 ⒙ ⒋ （ ） （ ） （ ） 年

　関 ⒓ 人 人 人 人 人 人 1

　係 31

　者  (平成18年度） 

（平１9．５．１）

千円 ％ ％

総　額

市町村税

地方交付税

人 人 人 人 人 人 譲与税等

国県支出金

財産収入

市町村債

その他の歳入

総　額

議会・総務費

民生費

衛生費・労働費

農林水産業費

商工費

土木費

教育費

その他の歳出

　　（平19.３.31） 　　　（平19.1.1）

館 冊 人 館 館

たたき堂祭り、食祭「珠洲まるかじり」、大谷川鯉のぼりフェスティバル、飯田燈籠山祭り、

平19.1.１ 蛸島キリコまつり、飯田おわら風の盆の夕べ、岬自然歩道を歩こう大会

りふれっしゅ村鉢ヶ崎、珠洲市八ヶ山ハーブガーデン、見附島

木ノ浦健民休暇村、須須神社、禄剛崎灯台、道の駅すず塩田村、珠洲焼資料館、ラポルトすず

件 件 件 件 件 件 件 件 砂取節、木遣り唄、珠洲ちょんがり節、珠洲音頭、早船狂言、奴振り

珠洲御神事太鼓、山伏太鼓、珠洲八幡太鼓

　（平18年度） 珠洲焼、珪藻土製品（七輪）、まつたけ、能登牛、天然塩、いも菓子、

箇所 人 人 人 人 地酒、焼酎、ズワイガニ、天然岩ガキ、わかめ

ｈａ 千㎥ 千㎥ ％ ㎘

 ・地域の未来を共に考え行動する市民が主役のまちづくり

 ・珠洲の魅力を全国へ発信する賑わいと活力のまちづくり

国民健康保険　被保険者数

50238

16

-

-

-

-

-

60304

-

高等専門学校

-

2,049,285

941,702

--

普
　
　
通
　
　
会
　
　
計

8

教      員

-

職  員

4

306

4

2

454

755

　　　　 校（園）

610

-

大 学

-

- -

-

受理件数
（平18年度）

公害苦情

-

108

-

-

-

-

- -

施設数区　　　　　分

台　　数

小型　乗用車

-

-

-

1

9

入所定員 入所定員

舗装率 改良率

- -

-

-

520

-

-

大気汚染

汚　水　処　理

施設数

消防ﾎﾟﾝﾌﾟ 救　　急

区　　　　　分

11,667,048

騒　音 振　動

-

差　　引

悪　臭 その他

1 57,700

 １3  環　　　　　　境

ｹﾞｰﾄﾎﾞｰﾙｺｰﾄ スキー場運動広場

総　数

 １８  そ　　の　　他
球技場 テニスコート 野球・ｿﾌﾄ場

-

2

-

10

--

博　　物　　館

2

公　　民　　館

専 修 学 校
特別支援学校

小 学 校

-

3,967

ご　み　処　理
- 162-

9,194
上　　水　　道 簡　易　水　道

△ 5.4

47.5

△ 2.1

水　　　道　　（平成18年）

△ 6.9

186,527     -     -

2,496,471 21.7            

7.4             

△ 81.8

△ 1.1

△ 17.4

15.8            

8.2             

3.9             

7.7             

17.9            

△ 40.0

100.0          

17.4            

△ 12.6

12.6

0.6             

14.1            

7.3             

1,644,355

5,391,329

603,784

1,467,616

847,807

△ 24.4

49.0

△ 13.2

14.1            

5.2             

12.6            

46.2            

△ 3.2

△ 4.2

5.7

6            

100.0          

405

対前年度伸び率

12,816    

構　　成　　比

△ 11.6

10

損 害 額

1     

小型・軽二輪車

林野建物

焼損面積

検挙件数

4818

刑　　　法　　　犯

175

3,118　軽　 乗用車

408大型特殊・特殊用途車

66.3

1,765

3,675

84.4

-

3,128

4,380,614

-

413,914

8,857

66

重症心身障害児施設

44

交　　通　　事　　故

件　 数 死亡者 負傷者

238-

決　　算　　額区　　　　　　　　分

11

消
　
防 5            

出

歳

消防職

850,080

11,480,521

453,240

882,191

1,995,897

1,811,655

認知件数

- -

65,057

1,647,100入

16

-

-

乗合車（バス）

普通　乗用車

435,585

国　　　道 県　　　　道 市　町　道

110,007

677

普通　貨物車

警察署数

-

歳

17

172

1

1

6

--

-

9

-

436

3,512

41

小型　貨物車

　軽　 貨物車

58

 １６  警　察 ・ 消　防

1

-

33

5

-

-

5

-

-

-

2 - - -
武道館

水質汚濁 土壌汚染

2

17.72
12,577
1,587

18 -           

（平19.3.31）

都市公園面積

8
388 48.9 5,431

18,965

公
共
施
設
等

相撲場　　（箇所）

1

図　書　館（平１9.３.31）

社会体育
7,421

施　　　設
陸上競技場 プール

各 種 学 校

91347

-

-

-

館　　数 蔵書冊数 登録者数

305,524

病　      院

高 等 学 校

8

総　数 男

408

4

-

-

 １２  文　化・ス　ポ　ー　ツ・公共施設等

-

15

-

-

1 19

-

歯科診療所
病　床　数

区　　　　分

診　療　所

保健師医師 歯科医師 薬剤師

16

216

1 1320

199

学生・生徒・児童

女

7

弓道場

-短 期 大 学

体育館

X

3

-

-

47

-

87

-

--

1

163,828188

37

3

-

--

X

-

-

239,849

X

83,382

従  業  者  数

92,028

81

-

5

-

324

27

-

26,975

1

万円

製造品出荷額等

102

1,194 1,263,975

133,731

38

10

-

3

6

事  業  所  数

箇所

58

  ９  工　　　　　　業　

産  業  分  類

情 報 通 信

総 数

金 属 製 品

非 鉄 金 属

ゴ ム 製 品

食 料 品

繊 維 工 業

飲 料 ･ た ば こ ･ 飼 料

プ ラ ス チ ッ ク 製 品

 １４  福　　　　　祉

 １７  財　　　　　政  

総　　 数

2

-

13,824

8

警
　
察

警察官数

自動車保有台数

6

-

道
　
路

577,078

実　延　長

 １５  道　路 ・ 交　通

31,486

-

＊区　　　　　　分

中 学 校

箇所

1

学　校　数

 １１  教　　　　　　育　

幼 稚 園

25

-

電 気 機 械

-

-

窯 業 ・ 土 石

皮 革 -

7

48,806 

-

鉄 鋼 業

-

-

衣 服

石 油 ・ 石 炭

家 具 ・ 装 備 品

パ ル プ ・ 紙

化 学 工 業

印 刷

木 材 ・ 木 製 品

-

-

-

97,191

4

-

-

23 4,282

そ の 他 製 品

 １０　医　　　　　　療

9 219
-

1

一 般 機 械

-

精 密 機 械

-

4

自動車台数 (団)員数
火災件数

16輸 送 機 械
-電 子 部 品

兼　務 本　務

助産師
看　護　師

（准看護師含む）

本　務

7

12

郷土芸能 

特 産 品

駐在所又

　は交番数

10

箇所

-

若山庭まつり、ちょんがりまつり、宝立七夕キリコまつり、砂取節まつり、トライアスロン珠洲大会、

 ・ふるさとの歴史や文化を学び創造力を育むまちづくり

イベント

観 光 地

焼損棟数
箇所

救急告示医療機関

29

箇所

自動車台数


